
Executivo 4 QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184278
TOMADA DE PREÇOS N° 04/2010

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público, em atendimento ao 
artigo 16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº04/2010, por item.
OBJETO: Reforma de telhado, Instalação de Poço Tubular, 
Revisão Elétrica, Pintura do prédio e Instalação de Cerca 
Elétrica – Campus XIII – UEPA-Tucuruí, Passarelas Cobertas 
e Estacionamento de Ônibus e van no campus XIV- Mojú e 
Segunda Fase da Construção do Bloco de Laboratórios para o 
curso de Engenharia Ambiental no campus VIII-UEPA-Marabá.
DATA DA ABERTURA: 22/11/2010.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESAS VENCEDORAS DO CERTAME:
Item 1: CONSTRUTORA FIXA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: R$ 
144.915,15 (cento e quarenta e quatro mil,novecentos e quinze 
reais e quinze centavos);
Item 2: CONSTRUTORA FIXA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: R$ 
59.485,99 (cinqüenta e nove mil,quatrocentos e oitenta e cinco 
reais e noventa e nove centavos);
Item 03: MARTENGE ENGENHARIA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: 
R$ 148.489,42 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e 
oitenta e nove reais e quarenta e dois centavos);

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184275

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do 
certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 
03/2010, por item, que tem por objeto a adequação da 
Biblioteca acessibilidade no Prédio da Educação Física, Reforma 
da Lanchonete da Educação Física, Reforma do telhado da 
Arquibancada da Pista de Atletismo e Recuperação da Cobertura 
do Prédio do Nupep-Campus III-CCBS, Reforma da Cobertura, 
Reparos e Pintura do Prédio do Curso de Enfermagem-Campus 
IV-CCBS e Adequação de salas para a implantação do curso 
de Mestrado na Escola de Enfermagem Campus IV-CCBS 
no município de Belém, autorizando a emissão de nota de 
empenho e contratação em favor das licitantes vencedoras do 
certame, as empresas:
SENENGE ENGENHARIA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: R$ 
22.732,20 (vinte e dois mil, setecentos e trinta e dois reais e 
vinte centavos), item 1;
M & B ENGENHARIA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: R$ 92.981,30 
(noventa e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e trinta 
centavos), item 2;
C & C ENGENHARIA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: R$ 
251.487,92 (duzentos e cinqüenta e um mil, quatrocentos e 
oitenta e sete reais e noventa e dois centavos), item 3;
SENENGE ENGENHARIA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: R$ 
141.102,38 (cento e quarenta e um mil, cento e dois reais e 
trinta e oito centavos), item 4;
M & B ENGENHARIA LTDA, VALOR DA PROPOSTA: R$ 47.891,24 
(quarenta e sete mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte e 
quatro centavos), item 5.
Belém, 30 de Novembro de 2010.
Marília Brasil Xavier-Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184271

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do 
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
050/2010-UEPA, que tem por objeto a aquisição de material 
técnico, de consumo (lâminas preparadas de ensino superior, 
conjuntos experimentais, crânios antropológicos, modelos e 
outros), para o eficaz funcionamento do Centro de Ciências 

no Planetário Sebastião Sodré da Gama da Universidade 
do estado do Pará/UEPA, autorizando a emissão de nota de 
empenho e contratação em favor das licitantes vencedoras 
do certame, empresas: PROSPER COMERCIAL LTDA, item 19; 
FM & F TECNOLOGIA LTDA, item 8; LARA MARTINS E DRESCH 
LTDA, itens 1 e 5; MICROLLAGOS MICROSCÓPIA CIENTÍIFCA 
LTDA, itens 2, 4, 16 e 18; BIOQUIMIS PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA ME, item 3; LABORDIDÁTICA MEDICAL 
LTDA – EPP, itens 10, 11, 12, 13, 14 e 15; ML COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA ME, item 17.
Itens Revogados: 6, 7, 9, 20, 21 e 22.
Belém, 30 de Novembro de 2010
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184272

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do 
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 
058/2010-UEPA, que tem por objeto a aquisição de material 
permanente para o eficaz funcionamento do Centro de Ciências 
no Planetário Sebastião Sodré da Gama no espaço Vida na 
Terra /UEPA, autorizando a emissão de nota de empenho e 
contratação em favor das licitantes vencedoras do certame, 
empresas: COFIPEL COMÉRCIO E ATACADISTA LTDA, itens 18 
e 19; LUCIANA R. NOGUEIRA – ME, itens 21, 22 e 23; LLM 
MONTEIRO ME, item 20; GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA ME, item 2; ATELIER DE BRINQUEDOS CIENTÍFICOS 
EDUCACIONAIS INDUSTRIAIS, itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16 e 17.
Itens Revogados: 1.
Belém, 30 de Novembro de 2010
Marília Brasil Xavier-Reitora UEPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184178

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº/ EXERCÍCIO: 028/2005
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de 01 (uma) central telefônica Digital BXS, fabricada 
pela Digitro Tecnologia.
CONTRATADO: ALTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
VALOR DO ADITAMENTO: 11.674,08 (onze mil, seiscentos e 
setenta e quatro reais e oito centavos).
Publicado no DOE nº 31504 de 15/09/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 27892
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 054/2010-UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184144
II CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

PERINATOLOGIA - BELÉM
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS/UEPA, torna pública a 
prorrogação do período de inscrição para o Processo Seletivo 2010 
para o preenchimento de 24 (vinte e quatro) vagas ao II Curso de 
Especialização em Perinatologia, até o dia 29/12/2010.
Belém, 30 de Novembro de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará
Contrato
Número de Públicação: 184149
Contrato: 177
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
alimentação (café da manhâ, lanches e almoço) para atender 
a demanda dos Processos Seletivos 2011 da Universidade do 
Estado do Pará, de acordo com o Edital do Pregão Eletrônico nº 
041/2010-CPL/UEP
Valor Total: 53.690,00
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 24/01/2011
Pregão Eletrônico: 41/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PANIFICADORA E CONFEITARIA SANTOS LTDA
Endereço: R da Mata, 617
CEP. 66623-710 - Belém/PATelefone: 9132318468 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184064

LAUDO MÉDICO N° 5348 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCA VALQUIRIA LIMA DA SILVA 
DOS SANTOS

MATRICULA: 5446244-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
CARGO: AUXILIAR DE SERVICO A
PERIODO: 01.10.10 a 01.12.10
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184039

PORTARIA Nº 3504/10 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: NELIA AUDENIR CASTANHEIRA OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5041368-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.03.1997 a 01.03.2000
PERIODO: 01.12.2010 a 29.01.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184029

PORTARIA N° 3259/10, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores docentes deste Órgão, em relação abaixo, referente 
ao mês de outubro de 2010, no período de 01 a 30.10.2010, 
com fins de regularização funcional

3260941/ 2 ALBERTO STEVEN SKELDING PINHEIRO 2009/2010

5738083/ 4 ANA CLAUDIA MARTINS E MARTINS 2009/2010

57190828/ 1 ANA CRISTINA LIMA DA COSTA 2009/2010

57220993-1 ANA PAULA ARAUJO GUIMARAES 2009/2010

123749/ 2 AUREA LUCIA DIAS ALEXANDER 2009/2010

5876370/ 5 CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD 2009/2010

5445159-6 CLAUDIA REGINA DIAS SIQUEIRA 2009/2010

3185176/ 1 DEMOSTHENES HUMBERTO DA SILVA DIAS EXERCICIO 
2009

57220892-1 HUGO ROGERIO HAGE SERRA 2009/2010

5757266/ 2 JOSE VIRGILINO COSTA NEGRAO 2009/2010

537861-3 KATIA DO SOCORRO CARVALHO LIMA 2009/2010

55586779/ 1 LUCY ANNE LOBAO GUITERREZ 2009/2010

57190830/ 1 LUIS ANTONIO LOUREIRO MAUES 2009/2010

5184894-1 MARCO ANTONIO SILVA LIMA 2009/2010

55590159/ 2 MARCOS FRAGA FORTES 2009/2010

97985/ 2 MARIA DO CARMO FILGUEIRAS ALONSO 2009/2010

54189982/ 2 MARIA SIMONE XAVIER LOPES 2009/2010

54182099/ 2 MILENA COELHO FERNANDES CALDATO 2009/2010

57205557/ 1 NELSON ANTONIO BAILAO RIBEIRO 2009/2010

5533112/ 2 SERGIO COUTINHO DIAS FERREIRA 2009/2010

386243/ 2 UBIRACY RODRIGUES SOARES 2008/2009

57205279/ 1 YANE SANTOS ALMEIDA 2009/2010

PORTARIA N° 3260/10, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores Técnicos Administrativos deste Órgão, em relação 
abaixo, referente ao mês de outubro de 2010, no período de 01 
a 30.10.2010.

55586545-2 ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO DE FRANÇA 2009/2010

5738083-3 ANA CLAUDIA MARTINS E MARTINS P: 13/10/10 a 
11/11/10 2009/2010

54185720/ 4 ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA 2009/2010

57195967-1 ANDRE LUIZ CAMPOS CARDOSO 2009/2010


